

# 四半期報告書

(第98期第1四半期)

図書印刷株式会社

---

# 四 半 期 報 告 書

---

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

# 目 次

	頁
【表紙】 .....	1
第一部 【企業情報】 .....	2
第1 【企業の概況】 .....	2
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2 【事業の内容】 .....	3
3 【関係会社の状況】 .....	3
4 【従業員の状況】 .....	3
第2 【事業の状況】 .....	4
1 【生産、受注及び販売の状況】 .....	4
2 【事業等のリスク】 .....	4
3 【経営上の重要な契約等】 .....	5
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 .....	5
第3 【設備の状況】 .....	7
第4 【提出会社の状況】 .....	8
1 【株式等の状況】 .....	8
2 【株価の推移】 .....	9
3 【役員の状況】 .....	9
第5 【経理の状況】 .....	10
1 【四半期連結財務諸表】 .....	11
2 【その他】 .....	19
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	20

四半期レビュー報告書

確認書

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年8月13日

【四半期会計期間】 第98期第1四半期(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

【会社名】 図書印刷株式会社

【英訳名】 Tosho Printing Company, Limited

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 沖津 仁彦

【本店の所在の場所】 東京都港区三田五丁目12番1号

【電話番号】 03(3473)7300(代表)  
(上記は登記上の本店所在地で実質的な本社業務は下記で行っております。)

【事務連絡者氏名】 常務取締役財務本部長 近江屋 喬

【最寄りの連絡場所】 (本社事務所)  
東京都港区高輪一丁目3番13号

【電話番号】 03(3473)7330

【事務連絡者氏名】 常務取締役財務本部長 近江屋 喬

【縦覧に供する場所】 図書印刷株式会社本社事務所  
(東京都港区高輪一丁目3番13号)  
株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第97期 第1四半期連結 累計(会計)期間	第98期 第1四半期連結 累計(会計)期間	第97期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 6月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 6月30日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
売上高 (百万円)	15,496	13,809	64,939
経常利益又は 経常損失(△) (百万円)	185	△341	696
四半期純利益又は四半 期(当期)純損失(△) (百万円)	72	△307	△682
純資産額 (百万円)	38,809	37,077	37,466
総資産額 (百万円)	65,875	63,140	64,407
1株当たり純資産額 (円)	451.52	431.78	436.26
1株当たり四半期 純利益又は四半期 (当期)純損失(△) (円)	0.84	△3.59	△7.95
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	58.9	58.7	58.1
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,559	2,133	2,775
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△613	△637	△3,463
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△346	△174	△707
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	10,986	10,311	8,990
従業員数 (名)	1,870	1,865	1,835

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、第97期第1四半期連結累計(会計)期間は潜在株式が存在しないため、第97期及び第98期第1四半期連結累計(会計)期間は1株当たり四半期(当期)純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第1四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社における状況

平成21年6月30日現在

従業員数(名)	1,865
---------	-------

(注) 従業員数は就業人員であります。

### (2) 提出会社の状況

平成21年6月30日現在

従業員数(名)	1,447
---------	-------

(注) 従業員数は就業人員であります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第1四半期連結会計期間における生産実績を事業の部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	生産高(百万円)	前年同四半期比(%)
出版印刷部門	9,895	△10.6
商業印刷部門	3,546	△12.2
その他	205	△26.6
合計	13,647	△11.3

- (注) 1 金額は、販売価額によっております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

当第1四半期連結会計期間における受注実績を事業の部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	受注高(百万円)	前年同四半期比(%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比(%)
出版印刷部門	9,956	△11.5	1,224	△13.0
商業印刷部門	3,717	△13.1	877	△15.9
その他	273	△8.3	—	—
合計	13,947	△11.9	2,101	△14.2

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

当第1四半期連結会計期間における販売実績を事業の部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	販売高(百万円)	前年同四半期比(%)
出版印刷部門	9,947	△10.6
商業印刷部門	3,588	△11.8
その他	273	△8.3
合計	13,809	△10.9

- (注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
2 相手先別の販売実績については、総販売実績に対する割合が10%以上の販売先はないため、記載を省略しております。

### 2 【事業等のリスク】

当第1四半期連結会計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等、又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### （1） 経営成績の分析

当第1四半期連結会計期間における我が国経済は、一部経済指標に改善の兆しは見られるものの、昨年からの世界的な金融・経済危機の影響が根強く、企業業績や雇用情勢の悪化、個人消費の低迷等、本格的な回復には至らず、先行きについても、依然として不透明な状況が続いております。

印刷業界におきましても、出版印刷市場の長期低迷に加え、商業印刷市場の広告宣伝費予算の削減による受注量の減少、価格競争激化による単価下落など、事業環境は一段と厳しさを増しております。

このような経営環境下において、当社グループの当第1四半期連結会計期間の業績は、売上高138億9百万円（前年同四半期比10.9%減）、営業損失5億9千8百万円（前年同四半期は営業損失7千5百万円）、経常損失3億4千1百万円（前年同四半期は経常利益1億8千5百万円）、四半期純損失3億7百万円（前年同四半期は四半期純利益7千2百万円）となりました。

事業部門別の業績を示すと次のとおりであります。

出版印刷部門は、辞典、教科書、学習参考書は増加したものの、単行本、雑誌の大幅な減少に加え、絵本、マンガ・コミック、フリーマガジン等が減少した結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は99億4千7百万円（前年同四半期比10.6%減）となりました。

商業印刷部門は、カタログ・パンフレット、リーフレット・チラシ、ノート・文具、フリーペーパー等が減少した結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は35億8千8百万円（前年同四半期比11.8%減）となりました。

その他の部門は、教科書の販売が減少した結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は2億7千3百万円（前年同四半期比8.3%減）となりました。

#### （2） 財政状態の分析

当第1四半期末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ12億6千6百万円減少し、631億4千万円となりました。これは主に現金及び預金が増加する一方、受取手形及び売掛金の減少及び有価証券の減少によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ8億7千7百万円減少し、260億6千3百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億8千9百万円減少し、370億7千7百万円となりました。これは主に利益剰余金の減少によるものであります。



### (3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における「現金及び現金同等物」は、前連結会計年度末に比べ13億2千1百万円増加し、103億1千1百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間における営業活動の結果得られた資金は、前年同四半期に比べ5億7千3百万円増加し、21億3千3百万円となりました。これは税金等調整前四半期純損失3億8千1百万円を計上しましたが、減価償却費の計上5億9千6百万円、売上債権の減少26億6千5百万円、仕入債務の減少10億6千5百万円によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間における投資活動の結果使用した資金は、前年同四半期に比べ2千3百万円増加し、6億3千7百万円となりました。これは主に有価証券の取得3億9千7百万円及び有形固定資産の取得2億7千9百万円によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間における財務活動の結果使用した資金は、前年同四半期に比べ1億7千1百万円減少し、1億7千4百万円となりました。これは主に配当金の支払によるものであります。

### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

### (5) 研究開発活動

当第1四半期連結会計期間の研究開発費の総額は43百万円であります。

当第1四半期連結会計期間において研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第1四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第1四半期連結会計期間において、前連結会計年度末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第1四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	200,000,000
計	200,000,000

##### ② 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年8月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	86,267,808	86,267,808	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は1,000株であり ます。
計	86,267,808	86,267,808	—	—

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成21年6月30日	—	86,267	—	13,898	—	12,992

#### (5) 【大株主の状況】

当第1四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

## (6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日である平成21年3月31日現在の株主名簿により記載しております。

### ① 【発行済株式】

平成21年3月31日現在

区 分	株式数(株)	議決権の数(個)	内 容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 456,000	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 84,890,000	84,890	—
単元未満株式	普通株式 921,808	—	1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	86,267,808	—	—
総株主の議決権	—	84,890	—

(注) 「単元未満株式」欄には、当社所有の自己保有株式が316株含まれております。

### ② 【自己株式等】

平成21年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 図書印刷株式会社	東京都港区高輪1-3-13	456,000	—	456,000	0.52
計	—	456,000	—	456,000	0.52

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月
最高(円)	271	250	248
最低(円)	229	226	228

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までにおいて、役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第1四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第1四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、また、当第1四半期連結会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,985	1,669
受取手形及び売掛金	16,200	18,854
有価証券	6,723	7,320
商品及び製品	277	205
仕掛品	1,107	1,270
原材料及び貯蔵品	261	269
繰延税金資産	508	399
その他	436	341
貸倒引当金	△210	△214
流動資産合計	29,289	30,117
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	※ 19,480	※ 19,429
減価償却累計額	△9,675	△9,510
建物及び構築物（純額）	9,804	9,918
機械装置及び運搬具	31,224	31,589
減価償却累計額	△25,298	△25,415
機械装置及び運搬具（純額）	5,925	6,174
工具、器具及び備品	1,868	1,861
減価償却累計額	△1,517	△1,485
工具、器具及び備品（純額）	350	376
土地	9,446	9,446
建設仮勘定	2,323	2,321
有形固定資産合計	27,851	28,237
無形固定資産		
のれん	481	523
その他	315	346
無形固定資産合計	796	870
投資その他の資産		
投資有価証券	2,017	1,871
繰延税金資産	2,273	2,364
その他	1,302	1,326
貸倒引当金	△389	△379
投資その他の資産合計	5,203	5,183
固定資産合計	33,851	34,290
資産合計	63,140	64,407

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,793	14,858
関係会社短期借入金	2,500	2,500
1年内返済予定の長期借入金	—	800
未払法人税等	44	150
賞与引当金	228	711
役員賞与引当金	7	45
返品調整引当金	2	5
設備関係支払手形	1,374	1,157
その他	3,341	2,637
流動負債合計	21,293	22,867
固定負債		
長期借入金	800	—
退職給付引当金	3,830	3,835
役員退職慰労引当金	140	237
固定負債合計	4,770	4,073
負債合計	26,063	26,940
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	13,898	13,898
資本剰余金	16,491	16,491
利益剰余金	6,811	7,291
自己株式	△150	△147
株主資本合計	37,051	37,533
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△3	△97
評価・換算差額等合計	△3	△97
少数株主持分	28	30
純資産合計	37,077	37,466
負債純資産合計	63,140	64,407

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	15,496	13,809
売上原価	13,446	12,332
売上総利益	2,049	1,476
販売費及び一般管理費		
運搬費	570	515
役員報酬及び給料手当	876	852
賞与引当金繰入額	159	139
役員賞与引当金繰入額	9	7
退職給付費用	26	29
役員退職慰労引当金繰入額	10	21
貸倒引当金繰入額	—	9
その他	470	499
販売費及び一般管理費合計	2,124	2,075
営業損失(△)	△75	△598
営業外収益		
受取利息	10	11
受取配当金	255	253
その他	21	17
営業外収益合計	286	282
営業外費用		
支払利息	11	9
損害賠償金	—	15
その他	15	0
営業外費用合計	26	24
経常利益又は経常損失(△)	185	△341
特別利益		
貸倒引当金戻入額	18	—
特別利益合計	18	—
特別損失		
固定資産除売却損	31	39
投資有価証券評価損	—	0
特別損失合計	31	39
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	172	△381
法人税、住民税及び事業税	41	7
法人税等調整額	60	△80
法人税等合計	102	△72
少数株主損失(△)	△1	△0
四半期純利益又は四半期純損失(△)	72	△307



## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	172	△381
減価償却費	655	596
のれん償却額	42	42
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△74	△5
前払年金費用の増減額(△は増加)	△0	1
賞与引当金の増減額(△は減少)	△507	△482
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△205	7
受取利息及び受取配当金	△265	△264
支払利息	11	9
有形固定資産除売却損益(△は益)	31	39
投資有価証券評価損益(△は益)	—	0
売上債権の増減額(△は増加)	1,113	2,665
たな卸資産の増減額(△は増加)	108	99
仕入債務の増減額(△は減少)	150	△1,065
その他	726	759
小計	1,958	2,023
利息及び配当金の受取額	265	265
利息の支払額	△6	△6
法人税等の支払額	△658	△148
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,559	2,133
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	—	△397
有価証券の売却及び償還による収入	21	—
有形固定資産の取得による支出	△654	△279
有形固定資産の売却による収入	59	9
投資有価証券の売却による収入	4	10
無形固定資産の取得による支出	△29	△0
貸付金の回収による収入	—	2
その他	△15	18
投資活動によるキャッシュ・フロー	△613	△637
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	800
長期借入金の返済による支出	—	△800
自己株式の取得による支出	△1	△2
配当金の支払額	△343	△171
少数株主への配当金の支払額	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△346	△174
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	599	1,321
現金及び現金同等物の期首残高	10,388	8,990
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△1	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 10,986	※ 10,311

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第1四半期連結会計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

該当事項はありません。

【簡便な会計処理】

当第1四半期連結会計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第1四半期連結会計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
<p>※ 圧縮記帳 過年度に取得した資産のうち国庫補助金等による圧縮記帳額は建物について150百万円であり、連結貸借対照表計上額はこの圧縮記帳額を控除しております。</p>	<p>※ 圧縮記帳 同左</p>

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)																				
<p>※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係</p> <table> <tr> <td>現金及び預金</td> <td>4,669百万円</td> </tr> <tr> <td>有価証券</td> <td>6,327 "</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>10,996百万円</td> </tr> <tr> <td>MMF及びCP以外の有価証券</td> <td>△ 10 "</td> </tr> <tr> <td>現金及び現金同等物</td> <td>10,986百万円</td> </tr> </table>	現金及び預金	4,669百万円	有価証券	6,327 "	計	10,996百万円	MMF及びCP以外の有価証券	△ 10 "	現金及び現金同等物	10,986百万円	<p>※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係</p> <table> <tr> <td>現金及び預金</td> <td>3,985百万円</td> </tr> <tr> <td>有価証券</td> <td>6,723 "</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>10,709百万円</td> </tr> <tr> <td>MMF及びCP以外の有価証券</td> <td>△ 398 "</td> </tr> <tr> <td>現金及び現金同等物</td> <td>10,311百万円</td> </tr> </table>	現金及び預金	3,985百万円	有価証券	6,723 "	計	10,709百万円	MMF及びCP以外の有価証券	△ 398 "	現金及び現金同等物	10,311百万円
現金及び預金	4,669百万円																				
有価証券	6,327 "																				
計	10,996百万円																				
MMF及びCP以外の有価証券	△ 10 "																				
現金及び現金同等物	10,986百万円																				
現金及び預金	3,985百万円																				
有価証券	6,723 "																				
計	10,709百万円																				
MMF及びCP以外の有価証券	△ 398 "																				
現金及び現金同等物	10,311百万円																				

(株主資本等関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成21年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	86,267,808

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	464,800

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	171	2	平成21年3月31日	平成21年6月29日

(2) 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

当第1四半期連結累計期間における剰余金の配当については、「4. 配当に関する事項」に記載しております。なお、この他に該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第1四半期連結会計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

リース取引開始日が平成20年3月31日以前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間末におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(有価証券関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成21年6月30日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)

当社グループは、デリバティブ取引を全く利用していないため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第1四半期連結会計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

**【事業の種類別セグメント情報】**

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産金額の合計額に占める「印刷事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産金額の合計額に占める「印刷事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

**【所在地別セグメント情報】**

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

当社は、本国以外の国又は地域に所在する支店及び連結子会社を有しないため、該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

当社は、本国以外の国又は地域に所在する支店及び連結子会社を有しないため、該当事項はありません。

**【海外売上高】**

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

当社及び連結子会社は、海外売上高がないため、該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

当社及び連結子会社は、海外売上高がないため、該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
1株当たり純資産額 431.78円	1株当たり純資産額 436.26円

2 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
1株当たり四半期純利益 0.84円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純損失(△) △3.59円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失の算定上の基礎

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益又は四半期純損失(△)(百万円)	72	△307
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失(△)(百万円)	72	△307
普通株式の期中平均株式数(千株)	85,883	85,805

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年 8 月13日

図書印刷株式会社  
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 高 山 勉 ⑩

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 宮 木 直 哉 ⑩

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 鳥 生 裕 ⑩

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている図書印刷株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、図書印刷株式会社及び連結子会社の平成20年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。



# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 8月13日

図書印刷株式会社  
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 佐藤 孝夫 ㊞

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 宮木 直哉 ㊞

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 鳥生 裕 ㊞

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている図書印刷株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、図書印刷株式会社及び連結子会社の平成21年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

**【表紙】**

**【提出書類】** 確認書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の8第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成21年8月13日

**【会社名】** 図書印刷株式会社

**【英訳名】** Tosho Printing Company, Limited

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 沖津 仁彦

**【最高財務責任者の役職氏名】** 常務取締役財務本部長 近江屋 喬

**【本店の所在の場所】** 東京都港区三田五丁目12番1号

**【縦覧に供する場所】** 図書印刷株式会社本社事務所  
(東京都港区高輪一丁目3番13号)  
株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長沖津仁彦及び最高財務責任者近江屋喬は、当社の第98期第1四半期(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

## 2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。

